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Krahasimi i té nxénit né nivelin
parashkollor né mes té shkollave
(paralele parafillore) dhe kopshteve
né grupmoshén 5-6 vjet

Lindita Jusufi

Abstrakt

Céshtja e t& nxénit gjithnjé ka qené dhe mbetet njé ndér ¢éshtjet mé té
réndésishme té shoqérisé, prandaj ¢do shoqéri, né ¢do periudhé té
zhvillimit té saj ka pasur synim zhvillimin dhe ngritjen e cilésisé sé
edukimit dhe arsimimit té brezave. Krahas réndésisé sé saj, t&¢ nxénit
konsiderohet si njé proces i cili gjithnjé kérkon té zhvillohet dhe
avancohet me metoda té reja, sidomos sot kur teknologjia po zhvillohet
me pérmasa té médha dhe kjo ¢do heré e mé shumé po ndikon né
nevojat e zhvillimit edhe né aspektet e tjera né pérgjithési dhe té
edukimit dhe arsimimit né veganti.

Edhe pse edukimi konsiderohet njé proces i cili nis me jetén e fémijés,
faza mé e hershme e edukimit institucional éshté faza e edukimit
parashkollor, programet e té cilit i referohen shérbimeve pér edukim
dhe zhvillim té hershém té ofruara né institucione parashkollore
publike, paralele parafillore, institucione té tjera parashkollore e familje.
Duke marr pér bazé kurikulén e edukimit parashkollor, né theks té
vecanté, edukimit parashkollor pér grupmoshat 5-6 vjeg, pérmes kétij
hulumtimi synojmé té ofrojmé njé pasqyré lidhur me ndryshimet dhe
ngjashmérité né mes té pérkujdesjes dhe edukimit parashkollor té
fémijéve né kopshte dhe shkolla né grupmoshat 5-6 vjec. Né kété
hulumtim do té fokusohemi né mbledhjen e té dhénave lidhur me
cilésiné e edukimit e posagérisht t&é nxénit si proces edukimi né
institucionet parashkollore publike dhe private, kryesisht shkollat
(paralelet parafillore) dhe kopshtet me grupmoshén 5-6 vje¢ dhe
krahasimi e t& nxénit né kété grupmoshé né kopshte dhe shkolla.

Fjalé ky¢: Té nxénit, edukimi parashkollor, shkollat (paralelet parafillore),
kopshtet.
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Hyrje

Té nxénit éshté proces i pavarur, intelektual i individit (nxénésit), e
psikomotorik me anén e té cilit pérvetésohen dituri, shkathtési e
shprehi, té cilat ndryshojné sjelljet e pérgjithshme dhe si i kétille
konsiderohet se éshté faktor i ndryshimit t& veprimtarisé sé individit
(Azemi, 2014).

Edukimi éshté proces i formimit té gjithanshém té personalitetit t&
njeriut me té gjitha cilésité pozitive (Azemi, 2014).

Edukimi lind nga nevoja e ekzistimit t& njeriut si genie biologjike dhe
shogérore pér té mundur té jetojé dhe té pérgatisé té rinjté pér jeté dhe
puné té pavarur (Nuredini, 2013).

Edukimi parashkollor i institucionalizuar éshté hallka e paré e sistemit
arsimor dhe realizohet né institucionet parashkollore, té cilat
institucione parashkollore realizojné edukimin dhe mirérritien e
fémijéve parashkolloré si dhe realizojné veprimtariné e tyre né
bashkéveprim me familjen, komunitetin dhe institucionet pérgjegijése
(MASHT, 2006).

Bazé pér njé rezultat pozitiv té edukimit éshté familja e shéndosh, né té
cilén mbizotéron njé raport i miréfillté né mes té prindérve dhe fémijés.
Prandaj stili i edukimit i pérshtatshém pér zhvillimin dhe prosperitetin
e fémijéve éshté i shénuar me vlerésim (dashuri, ngrohtési, kushtim dhe
pérkrahje) dhe drejtimin prindéror (kufizime dhe rregulla té qarta dhe
té merituara) (Ponxha, 2013).

Edukimi i fémijéve fillon né familje dhe qé né moshén e hershme
vazhdon né institucione pérkatése si cerdhet prej 0-3 vjeg, kopshteve
dhe shkollave (paraleleve parafillore) prej 3-6 vjeg. Familja éshté ajo e
cila fémijén e pércjellé gjaté zhvillimit té tij dhe ka pér detyré qé t&é
kujdeset pér arsimimin duke siguruar kushte optimale pér mésim t&é
miréfillté, por sot ¢cdo heré e mé shumé fémijét qé né moshén e hershme
po pérkujdesen nga institucionet parashkollore. Késhtu qé edhe me
kurrikulén e edukimit parashkollor, nga viti 2006, té nxénit e fémijéve
tani fillon nga mosha 3 vjecare edhe até né institucione parashkollore si
kopshtet dhe shkollat (paralelet parafillore).

Taban i filozofisé sé edukimit parashkollor éshté géndrimi se edukimi
éshté proces gé nisé me jetén e fémijés dhe vazhdon gjaté gjithé moshés
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parashkollore, duke vazhduar né periodat pasuese jetésore (MASHT,
2006)

Problemi kérkimor

Pérpara éshté konsideruar gé vendi dhe institucioni i paré dhe mé i
réndésishém i té nxénit akademik, ku mund té kaliten virtytet e njé
personaliteti éshté shkolla, kjo pér shkak se pér fémijét e moshés
parashkollore éshté kujdesur familja, ndérsa tani, kujdesi dhe edukimi
i hershém i fémijés, me zhvillimin e shogérisé ¢do heré e mé shumé po
kalohet nga familja né institucione si: Cerdhet dhe kopshtet, té cilat
gjiithashtu pos kujdesit té miréqenies synojné edhe edukimin e
femijéve.

Edukimi parashkollor né Republikén e Kosovés aktualisht éshté i
organizuar si né vijim:

e Né institucione publike parashkollore (cerdhe né té cilat
pérfshihen fémijét e moshés 1-3 vjecare, dhe né cerdhe e grupe
edukimi qé pérfshijné fémijét e moshés 3 - 6 vjecare);

e Né institucione parashkollore private (cerdhe, qé pérfshijné
fémijét prej lindjes deri né moshén 5-6 vjecare);

e Né paralele parafillore (fémijét e moshés 5-6 vjecare, kryesisht
né klasé parafillore né shkolla);

e Né gendra me bazé né komunitet; (MASHT, 2011).

Sipas Ligji Nr. 02/L-52, Neni 1, Institucione parashkollore mund té
definohen objektet apo shtépité e konvertuara té cilat jané té ndértuara
né ményré speciale pér té ofruar programe parashkollore dhe té cilat
plotésojné nevojat edukative dhe zhvillojné nevojat e fémijéve deri né
regjistrimin e tyre né shkollé fillore (KK, 2001).

Nga viti 2006, Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé ka hartuar
Kurrikulén e Edukimit Parashkollor (3-6 vjeg) e cila ka filluar té
zbatohet né vitin shkollor 2006 /2007.

Sipas késaj kurrikule jané pércaktuar edhe objektivat qé duhet té
realizohen pér secilén grup moshé nga 3-6 vjet.

Tabela e méposhtme paraqget shtrirjen e fushave kurrikulare népér
nivelet dhe shkallét e Kurrikulés, né té cilén kemi shképutur vetém
nivelin e edukimit parashkollor dhe paralelet parafillore.
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Léndét mésimore pérgjaté shkalléve té
Kurrikulés (ShK)

Fushat Parashkolle ShK1
e Kurrikulés Klasat:
Parafillore,

Grupmoshat: 0-3 vjec 4-5 vjeg IL1I

Gjuhét dhe Gjuhé amtare

komunikimi | Aktivitete qé nxisin komunikimin gjuhésor Gjuhé angleze

Edukate

ers N N . figurative
Aktivitete qé nxisin shkathtésité e Edukaté
komunikimit dhe té shprehurit artistik muzikore

Matematika Aktivit.ete gé nxisin gjykimin, shkathtésité Matematiks
numerike

Shkencat Aktivitete qé nxisin hetimin dhe zbulimine | Shkencat

natyrore mjedisit natyrore
Aktivitete qé nxisin ndérgjegjésimin pér

. veten .

Shoqefla . . | dhe pér té tjerét dhe zhvillimin e S}}oq.erlla dhe

dhe mjedisi . mjedisi
shkathtésive
sociale

Shéndeti Shéndeti dhe

dhe Aktivitete qé nxisin zhvillimin e shkathtésive | miréqgenia

miréqgenia fizike dhe té shprehive té higjienés Edukata fizike
Aktivitete qé nxisin kapacitetet pér té

Jeta dhe kljpt?ar c.ihe

e pér té ndjekur procedurat dhe rregullat, Jeta dhe puna

kérshéring, kreativitetin dhe té nxénit né
ményra té ndryshme

(MASHT, 2011).

Bazuar né kurikulén e edukimit parashkollor, sipas sé cilés specifikohet
gé edukimi parashkollor né grup moshat 5-6 vjeg realizohet né
institucione parashkollore si kopshtet dhe shkollat (paralelet
parafillore), ky studim synon t'i identifikojé ngjashmérité dhe dallimet
né realizimin e edukimit parashkollor né kéto dy institucione.

Qéllimi i kétij hulumtimi &shté grumbullimi i t&¢ dhénave lidhur me
ményrén e realizimit t& kurrikulés né grup moshén 5-6 vjeg né shkolla
(paralele parafillore) dhe kopshte, né ményré qé té paragesim njé
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pasqyré sa mé té qarté lidhur me trajtimin dhe edukimin e fémijéve té
grup moshés 5-6 vje¢ né institucionet parashkollore. Si edukohen kéta
fémijé né shkolla (paralele parafillore) dhe kopshte. A ka ndonjé dallim
né procesin e té nxénit dhe realizimin e aktiviteteve edukative né mes
té kétyre dy institucioneve parashkollore.
Objektivat
e Mbledhja e t& dhénave lidhur me aplikimin kurrikulés me grup
moshén 5-6 vje¢ né shkolla (paralelet parafillore) dhe kopshte;
e Identifikimin i dallimeve né realizimin e objektivave pér
edukimin parashkollor me grup moshén 5-6 vje¢ né shkolla
(paralelet parafillore) dhe kopshte;
e Prezantimi i gjetjeve dhe rekomandimeve.

Metodologjia

Hulumtimi ka té béjé kryesisht me pérshkrimin dhe analizén e té
dhénave té mbledhura lidhur me realizimin e objektivave té caktuara
me kurrikulén e edukimit parashkollor né grup moshén 5-6 vje¢ né
institucionet parashkollore, kryesisht né shkolla (paralelet parafillore)
dhe kopshte. Prandaj metodat dhe teknikat e pérdorura pér
grumbullimin, pérshkrimin dhe analizén e t¢ dhénave jané metodat
deskriptive dhe analitike, teknika e anketimit dhe intervista.
Anketa dhe intervista jané pérpiluar paraprakisht duke marré pér bazé
objektivat e hulumtimit dhe duke huazuar disa pyetje nga burime té&
ndryshme relevante mé céshtjen e hulumtimit. Pyetjet i referohen
komponentéve si:
e  Realizimi i objektivave té pércaktuara me kurrikul né shkolla
(paralele parafillore) dhe kopshte;
e Realizimii planit dhe programit pér moshén 5-6 vje¢ né shkolla
(paralele parafillore) dhe kopshte;
e Realizimiiaktiviteteve pér moshén 5-6 vjeg né shkolla (paralele
parafillore) dhe kopshte;
e Trajtimi i fémijéve né pérgjithési dhe t&é nxénit pérmes
aktiviteteve né vecanti né shkolla (paralele parafillore) dhe
kopshte; etj.
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Té dhénat jané pérpiluar me kalkulime dhe pérqgindje matematikore
dhe analizuar e pérshkruar pérmes programit EXCEL dhe Google Site.

Institucionet parashkollore pjesémarrése né hulumtimin

Anketat e
Nr. Institucionet parashkollore realizuara
Shkollat fillore (paralelet
1 parafillore) 25
2 Kopshtet 18
Gjithsej 43

Tabela 1: Institucionet parashkollore pjesémarrése né hulumtimin

Pjesémarrésit né anketim jané kryesisht edukatorét e nivelit
parashkollor té grup moshés 5-6 vjeg, ndérsa intervista éshté realizuar
me Drejtoriné e Arsimit né Komunén e Ferizajt.

Studimi éshté pérgendruar né institucionet parashkollore, vecanérisht
grup moshén 5-6 vje¢ né shkolla (paralele parafillore) dhe kopshte né
qytetin e Ferizajt, ku 25 anketa jané realizuar me edukatore né gjashté
shkolla fillore (me paralelet parafillore) dhe 18 anketa me edukatore né
pesé kopshte né Ferizaj.

Té dhénat dhe analizat

Té dhénat jané grumbulluar pérmes dy teknikave, anketés sé realizuar
me edukatoré té grup moshés 5-6 vjet né shkolla (paraleleve parafillore)
dhe né kopshte né qytetin e Ferizajt dhe intervistés sé realizuar me
drejtorin e Drejtorisé sé Arsimit t&¢ Komunés sé Ferizajt.

Analiza e té dhénave té grumbulluara éshté realizuar pérmes
programit EXCEL dhe google site.
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Gjetjet

Numri i fémijéve qé vijojné edukimin parashkollor né Komunén e
Ferizajt éshté 1720 fémijé, prej té ciléve 1632 fémijé vijojné edukimin né
shkolla (paralele parafillore) dhe 88 fémijé vijojné edukimin né kopshte.
Pér té paré nése edukimi parashkollor, posacérisht t& nxénit né
edukimin parashkollor né grup-moshén 5-6 vjet éshté i krahasueshém
né mes té shkollave (paraleleve parafillore) dhe kopshteve kemi
caktuar disa komponenté né vijim, pér té cilét komponenté jané
mbledhur té dhéna nga edukatoret e edukimit parashkollor me grup
moshén 5-6 vijet.

Numri i fémijéve né grup

Shkollat Kopshtet

Nr. % Nr. %
Mé pak se 20 fémijé 3 12 6 35.3
20-30 20 80 8 41.2
30-40 2 8 4 23.5
Mé shumé se 40 fémijé | 0 0 0 0

Tabela 2: Numri i fémijéve né grup gjaté procesit edukativ

Si¢ shihet né tabelén 2, numri i fémijéve né grup sipas shumicés sé
edukatoreve né shkolla (80%) sillet nga 20-30 fémijé, ndérsa sipas
edukatoreve né kopshte ky numér varion prej mé pak se 20 fémijé
(35.3%), 20-30 fémijé né grup(41.2%) dhe 30-40 fémijé né grup (23.5%).
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Qéndrimi i fémijéve né institucionet parashkollor

Shkollat Kopshtet
1-2 oré 40% 1-2 oré 0%
2-3 oré 52% 2-3 oré 0%

Mé shumé se 3 oré 8%

Meé shumé se 3 oré 100%

Grafiku 1: Qéndrimi i fémijéve né institucionet parashkollore né grup
moshén 5-6 vjet.

Si¢ shihet né grafikun 1, géndrimi i fémijéve né shkollé zgjat 1-2 oré
(40%) dhe 2-3 oré(52%), ndérsa né kopshte géndrimi i fémijéve zgjat mé

shumeé se 3 oré (100%).

Kohézgjatja e aktiviteteve edukative né krahasim me géndrimin e
térésishém té fémijéve né shkolla dhe kopshte
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Shkollat Kopshtet
1-2 oré 76% 1-2 oré 61.1%
2-3 oré 24% 2-3 oré 22.2%
Mé shumé se 3 oré 0% Mé shumé se 3 oré 16.7%

Grafiku 2: Kohézgjatja e aktiviteteve edukative né krahasim me géndrimin e
térésishém té fémijéve né shkolla dhe kopshte

Grafiku 2 tregon gé pérgindja mé e larté e edukatoreve né shkolla
(76%) kané deklaruar qé aktivitetet edukative zgjasin prej 1-2 oré,
ndérsa sipas edukatoreve né kopshte (61.1%) kohézgjatja e aktiviteteve
varion aktivitetet edukative éshté 1-2 oré (61.1%), 2-3 oré (22%), dhe mé
shumé se 3 oré (16.7%).
Fushat edukative té realizuara me grup moshén 5-6 vjet né institucione
parashkollore
Sikurse né shkolla (paralele parafillore) ashtu edhe né kopshte fushat
edukative té realizuara me grup moshén 5-6 vjet jané:

¢ Gjuhé amtare

e  Edukim fizik dhe shéndeti

¢ Edukim muzikor

e Edukim figurativ

e Matematiké

¢ Njohja e vetes dhe botés
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Aktivitetet e realizuara me fémijé né kuadér té fushave edukative.

Shkollat Kopshtet
Fusha Aktivitetet e Fusha Aktivitetet e
edukative realizuara edukative realizuara
Njohja me Njohja me
shkronjat, tregime, shkronjat, tregime,
pérralla, vjersha, pérralla, vjersha,
Gjuhé gjéegjéza. Gjuhe biseda, té'
amtare amtare shprebufllt, o
pasurimi i fjalorit,
fazat fillestare té té
shkruarit dhe té
lexuarit.
Ushtrime Ushtrime
gjimnastike, lojéra. gjimnastike, loja
me natyrén, ecje né
Edukim fizik Edukim fizik | vijé té drejte,
dhe shéndeti dhe shéndeti | mbajtja e ekuilibrit,
ecje né oborr té
kopshtit, kércim né
litaré.
Kéndim, Kéndim, dégjim
interpretim, dégjim muzikor, vallézim,
muzikor, vallézim, kreativitet, njohje
Edukim lojéra muzikore. Edukim me instrumente
muzikor muzikor muzikore, ritém
me duar, loja
muzikore né
levizje.
Vizatim, ngjyrosje, Vizatim, ngjyrosje,
puné dore, prerje, modelim, puné
Edukim ngjitj.e, k(-)munikim Edukim c%ore, njohja e
) . me vizatim. R ) figurave
figurativ figurativ
elementare,
shprehja e
kreativitetit.
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Njohja me numrat, Njohja me numrat,

bashkésitg, figurat bashkésité,

gjeometrike, ekuacionet, figurat

format, madhésite, gjeometrike,

matjet, njésité pér format
Matematiké | matje, kalendari Matematiké | gjeometrike, njohje

ditor, numérimi, me konceptet

mbledhja dhe matematikore,

zbritja, loja me numeérim, loja me

numra cift dhe tek. numra, mbledhje,

zbritje.

Njohja me natyrén, Njohja me natyrén

botén e gjallé dhe dhe shogéring,

jo té gjallé, bimét njohja e vetes dhe

kafshét, insektet, vendit ku jeton,
Njohja e njohja me rregullat | Njohja e njohja me kafshét,
vetes dhe shogérore, vetes dhe njohja me reshjet
botés mirésjelljen, botés atmosferike, stinét

pastértiné e vitit.

personale, njohja

me ditét, javét,

muaijt, stinét e vitit.

Tabela 3: Paragitja e aktiviteteve té realizuara me fémijé né kuadér té fushave
edukative

Si¢ shihet né tabelén 3 shkollat dhe kopshtet organizojné aktivitete
péraférsisht té ngjashme me njéra tjetrén, por vérehet gé né kopshte
koha e gjaté e géndrimit té fémijéve u jep mundési pér kreativitet mé té
theksuar.

Pérshtatja e aktiviteteve edukative moshés sé fémijéve

Jo té gjitha edukatoret mendojné qé aktivitetet edukative qé realizohen
sipas kurrikulés jané té pérshtatshme pér moshén e fémijéve.
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Jané pérshtatur shume

Jané pérshtatur

Jané pérshtatur deri diku

Nuk jané pérshtatur

Nuk jané pérshtatur aspak

W Kopshtet
W Shkollat

0%

20%

40% 60% 80% 100%

Grafiku 3: Pérshtatja e aktiviteteve edukative moshés sé fémijéve

Né rezultatet e paraqgitura né grafikun 3 shihet qé 32% e edukatoreve

né shkolla (paralele parafillore) mendojné gé aktivitetet e pércaktuara

me kurrikul i pérshtaten deri diku moshés sé fémijéve, ndérsa 44%

mendojné qé jané pérshtatur dhe 24% mendojné qé jané pérshtatur

shumé. Ndérsa né kopshte numri mé i madh i edukatoreve (77.8%)

mendojné qé aktivitetet e pércaktuara me kurrikul i pérshtaten moshés

sé femijéve.

Realizimi i aktiviteteve edukative sipas plan-programit

Shkollat Kopshtet
Nuk realizohen 0% Nuk realizohen 0%
Realizohen deri diku 24% Realizohen deri diku 11.8%
Realizohen 76% Realizohen 88.2%

Tabela (4): Realizimi i aktiviteteve edukative sipas plan-programit
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Pér té kuptuar a realizohen aktivitetet edukative me fémijé gjaté kohés
qé éshté e planifikuar me plan-program, opinioni i edukatoreve né
shkolla(76%) dhe edukatoreve né kopshte (88.2%) ka gené pozitiv.

Rastet kur edukatoret éshté dashur té shtojné apo reduktojné aktivitetet
e pércaktuara me plan-program

80.00% /

|
II
60.00% /

40.00%
’ |/ mlo
| /
20.00% + mPo
I|I yd
0.00% +—

Shkollat

Kopshtet

Grafiku 4: Rastet kur edukatoret éshté dashur té shtojné apo reduktojné
aktivitetet e pércaktuara me plan-program

Né grafikun 4 shihet qé shumica e edukatoreve né shkolla (78.3%) dhe
edukatoreve né kopshte (60%) deklarojné se duhet té shtojné apo
reduktojné aktivitete krahas atyre té pércaktuara me plan-program.

Sipas edukatoreve aktivitetet duhet té reduktohen pér shkak té kohés
sé kufizuar.

Mjetet e konkretizimit té
pérdorura né shkolla

Blloge, kartela, fruta, perime, mjete
higjienike, lodra, hamera, ngjyra,
figura gjeometrike, shkopinj,
plasteling, numra té punuar me
plastiké, libra me ilustrime,

projektor, material riciklues.

Mjetet e konkretizimit té pérdorura
né kopshte

Figura gjeometrike, pemé perime,
ngjyra, akuariume, blloge,
plasteling, material riciklues,
material vizual.
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Pérmbledhja e pesé pyetjeve nga anketa e realizuar me edukatoret e

fémijéve té grup moshés 5-6 vjet né shkolla dhe kopshte:

Shkollat Kopshtet
Nr. | Pyetjet Jo Po Jo Po
A keni nevojé pér mjete
1 konkretizimi? 21.70% 78.30% 72.20% 27.80%
A mbani takime té rregullta me
2 prindér? 6.30% 93.80% 0% 100%
A realizoni vizita jashté
institucionit me fémijét e grupit
3 tuaj? 4.50% 95.50% 5.90% 94.10%
Sipas mendimit tuaj, a ka
dallime né té nxénit e fémijéve
té moshés 5-6 vjet né mes té
shkollave (paraleleve
4 parafillore) dhe kopshteve? 37.50% 62.50% 18.80% 81.30%
A mendoni gé edukimi
parashkollor né grup moshén
5-6 vjet ka nevojé pér
5 ndryshime? 54.50% 45.50% 86.70% 13.30%
100.00% 100.00%
90.00% 90.00%
80.00% 80.00%
70.00% 70.00%
60.00% 60.00%
50.00% u Kopshtet Jo 50.00% m ShkollatJo
40.00% u Kopshtet Po 40.00% m Shkollat Po
30.00% 30.00%
20.00% 20.00%
10.00% 10.00%
0.00% 0.00%
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Grafiku 5: Pérmbledhja e pesé pyetjeve nga anketa e realizuar me edukatoret e

fémijéve té grup moshés 5-6 vjet né shkolla dhe kopshte.

Né tabelén mé lart dhe grafikun 5, né té cilin grafik jané pérfshiré dy

grafikone pér té paré krahasimin né mes té shkollave dhe kopshteve,

shihet gé:
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Krahasimi i t& nxénit né nivelin parashkollor né

mes té shkollave (paralele parafillore) dhe kopshteve né grupmoshén 5-6 vjet

1.

Institucionet parashkollore kané nevojé pér mjete té tjera
konkretizimi, ku shkollat paraqiten me nevoja mé té larta pér
mjete konkretizimi (78.30%) se sa kopshtet (27.80%).

Takimet e parapara me prindér realizohen né meényré té

rregullt si né shkolla (93.80%) ashtu edhe né kopshte (100%),

por ka raste kur sipas nevojés realizohen edhe mé shpesh.

Lidhur me vizitat e realizuara jashté institucionit ku zhvillohet

procesi edukativ, si né shkolla (95.50%) ashtu edhe né kopshte

(94.10%) realizohet sé paku njé vizité né muaj dhe arsyet e

vizités lidhen kryesisht me aktivitetet edukative, té cilat mund

té zbatohen gjaté njé vizite té tillé.

Nga kéndvéshtrimi i edukatoreve né shkolla (62.50%) dhe

edukatoreve né kopshte (81.31%) ekzistojné dallime né té

nxéné té fémijéve té moshés 5-6 vjet, né mes té shkollave dhe
kopshteve, dhe dallimet e cekura jané:

e Orari i géndrimit t& fémijéve né kopsht u jep mundési
fémijéve té socializohen, té edukohen pér rregullat,
mbaijtjes sé e higjienés, etj.

e Hapésira e mjaftueshme né kopshte pér realizimin e
kurrikulés pér fémijé té grup- moshés 5-6 vijet.

o Fémijét né shkolla jané mé té pérgatitur pér klasén e paré.

45.5% e edukatoreve né shkolla (paralele parafillore) dhe 13.3%

e edukatoreve né kopshte kané nevojé pér ndryshime.

Ndryshimet e nevojshme té cekura nga edukatoret e anketuara

jané:

e Krijimi i hapésirés sé mjaftueshme pér realizimin e
aktiviteteve edukative

e Pérmirésimi i kushteve higjienike

e Zgjatja e kohés sé géndrimit té fémijéve né shkollé

e Material pér puné

e Program unik pér té gjitha institucionet parashkollore.

e Realizim i vizitave mé té shpeshta lidhur me aktivitetet e
fémijéve

o Aktivitete t& pérbashkéta me kopshte té tjera.

Abstrakt, nr.2, 2016 65



Lindita Jusufi

Intervista e realizuar me drejtorin e Drejtorisé sé Arsimit né Ferizaj
Sipas Drejtorisé sé Arsimit, kété vit akademik jané regjistruar gjithsej
1720 fémijé, prej tyre 1632 edukohen népér shkolla dhe 88 né kopshte.
Qéllimi i ndarjes sé késaj grupmoshe géndron né faktin se géndrimi
ditor i fémijéve né kopshte éshté mé i pranueshém pér pjesén e disa
prindérve qé punojné me orar té zgjatur.

Drejtoria e Arsimit realizon vizita té parapara sipas planit vjetor dhe
vizita sipas kérkesave apo nevojave té paraqitura, ndérsa ¢do gjysmé
vijetor kérkon raport pér vijueshmériné e fémijéve, jo edhe pér suksesin,

mirépo gjaté vizitave té cilat i béjné pér kontrollimin e ecurisé sé punés
rregullt pér secilin fémijé.

Vlerésimi i té nxénit té realizuar me fémijé té moshés 5-6 vjet si né
shkolla ashtu edhe né kopshte pér Drejtoriné e Arsimit éshté pozitiv,
objektivat e pércaktuara né kurrikulén e edukimit jané té realizuara,
sipas Drejtorisé sé Arsimit nuk ka qasje té ndryshme né mes shkollave
(paraleleve parafillore) dhe kopshteve dhe nuk vérehet se ka dallim né
realizimin e objektivave apo edhe dallime té tjera né trajtimin e fémijéve
té késaj grupmoshe.

Diskutimet

e Bazuar né té dhénat nga anketat e realizuara me edukatore té
grupmoshés 5-6 né shumicén e institucioneve parashkollore né
komunén e Ferizaijt, kjo grupmoshé ka nevojé pér program unik né
mes té edukimit té realizuar né paralele parafillor dhe té edukimit
té realizuar né kopshte.

o Té dhénat tregojné (78.3% e edukatoreve né shkolla (paralele
parafillore) dhe 60% e edukatoreve né kopshte) qé fémijét e grup
moshés 5-6 vjet kané nevojé pér aktivitete shtes¢, ku vecohet puna
e dorés dhe aktivitetet né ambient té hapur.

e Sipas edukatoreve té anketuara né shkolla (paralele parafillore)
éshté e nevojshme té reduktohen disa aktivitete qé nuk i pérkasin
moshés sé fémijés, ndérsa orari i caktuar pér edukimin e fémijéve
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Krahasimi i t& nxénit né nivelin parashkollor né

mes té shkollave (paralele parafillore) dhe kopshteve né grupmoshén 5-6 vjet

té grupmoshés 5-6 vjet nuk éshté i mjaftueshém pér realizimin me
sukses té aktiviteteve qé i pérkasin késaj grupmoshe.

e Sipas té dhénave, 78.3% e edukatoreve né shkolla (paralele
parafillore) kané nevojé pér mjete konkretizimi, ka raste kur fémijét
sigurojné mjete konkretizimi pér zhvillimin e aktiviteteve
edukative.

Kufizimet e studimit

e Pér shkak té vonesés sé dhénies sé informacioneve pér numrin e
fémijéve té grupmoshés 5-6 vjet né institucionet parashkollore né
Ferizaj, kemi hasur né véshtirési né gjetjen e numrit té sakté t&é
féemijéve té késaj grupmoshe né institucionet parashkollore té
pérfshira né hulumtim.

e Studimi éshté pérgendruar né institucionet parashkollore (duke
pérfshiré nivelin para-fillor népér shkolla fillore) vetém né qytetin
e Ferizajt.

Pérfundime

e Sipas Drejtorisé sé Arsimit né Komunén e Ferizajt, kété vit
fémijé jané regjistruar né shkolla (paralele parafillore) dhe 88 fémijé
jané regjistruar né kopshte.

¢ Nga gjithsej 43 anketa té realizuara me edukatore té grupmoshés 5-
6 vijet, 25 anketa té realizuara né shkolla (paralele parafillore) dhe
18 anketa té realizuara né kopshte kemi arritur té identifikojmé disa
dallime né mes té shkollave (paraleleve parafillore) dhe kopshteve
e qé jané:

a) Qéndrimi i fémijéve né kopshte dallon dukshém nga géndrimi
né shkolla, mbase sipas té dhénave, géndrimi i fémijéve né
shkollé zgjat 1-2 oré (40%) dhe 2-3 oré(52%), ndérsa né kopshte
géndrimi i fémijéve zgjat mé shumé se 3 oré (100%).

b) Nevoja pér mjete konkretizimi éshté shprehur mé shumé nga
shkollat (78.3%) né krahasim me kopshtet (27.8%).
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Nevoja pér ndryshime né edukimin parashkollor éshté mé e

theksuar né shkolla (45.5%) se sa né kopshte (13.3%), ndérsa

ndryshimet e cekura si mé té nevojshme jané hapésira e

mjaftueshme pér realizimin e aktiviteteve edukative, pérmirésimi i

kushteve higjienike, zgjatja e kohés sé géndrimit té fémijéve né

shkollé pér arsye té realizimit mé t& suksesshém té aktiviteteve

edukative, material i mjaftueshém pér puné, realizimi i vizitave

lidhur me aktivitetet e fémijéve, aktivitete t& pérbashkéta me

kopshte té tjera.

Bazuar né té dhénat e grumbulluara, shihet gqé shkollat dhe

kopshtet kané ngjashméri por edhe dallime né realizimin e procesit

edukativ i cili ndikon edhe né procesin e té nxénit. Dallimet mé t&

theksuara nga té dhénat e grumbulluara jané:

1) Hapésira e pa mjaftueshme pér zhvillim té aktiviteteve né
shkolla.

2) Koha e pa mjaftueshme né shkolla pér realizimin me sukses t&
aktiviteteve té parapara me plan-program.

3) Nevoja pér mjete konkretizimi né shkolla.

4) Nevoja pér vizita mé té shpeshta jashté shkolle.

Rekomandime

68

Drejtoria e Arsimit té keté njé bashképunim shumé té ngushté me
institucionet parashkollore, posacérisht me grupmoshén 5-6 vjet,
mbase ky grup éshté duke u pérgatitur pér klasén e paré té shkollés
fillore.

Institucionet parashkollore, posacérisht shkollat (paralelet
parafillore) dhe kopshtet té bashképunojné mes vete me géllim t&é
shkémbimit té eksperiencave pér realizim sa mé té suksesshém té
objektivave pér edukimin parashkollor pér grupmoshén 5-6 vijet.
Institucionet parashkollore té kené njé bashképunim té ngushté
brenda institucionit (drejtorit, psikologut/es dhe edukatorit/es),
né ményré gé té gjinden praktikat mé té mira té realizueshme
konform fushave té edukimit pér grupmoshén 5-6 vijet.
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Krahasimi i t& nxénit né nivelin parashkollor né

mes té shkollave (paralele parafillore) dhe kopshteve né grupmoshén 5-6 vjet

e Drejtoria e Arsimit ta shikojé mundésing pér vézhgimin e

institucioneve parashkollore, posacérisht shkollave, né ményré qé

té vlerésohen nevojat qé kané edukatorét, e sidomos fémijét pér njé

edukim mé té miré. Disa prej nevoja, té cilat mund té shqyrtohen

jané; Hapésira e pa mjaftueshme pér zhvillim té aktiviteteve né

shkolla, koha e pa mjaftueshme né shkolla pér realizimin me sukses

té aktiviteteve té parapara me plan-program, nevoja pér mjete

konkretizimi né shkolla.
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